



Retsudvalget  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K

København den 13 December 2005

**Til Retsudvalgets medlemmer: Vedr. ændringsforslag til loven om offentlige indsamlinger**

Kære medlem af Retsudvalget,

Vi skriver til dig i din egenskab af medlem af Folketingets Retsudvalg om en vigtig sag, der ligger os meget på sinde. Det drejer sig om Justitsministerens forslag om ændring af loven om offentlige indsamlinger (L 66), der netop er blevet 1. behandlet og nu er videresendt til Retsudvalget. Ændringsforslaget til indsamlingsloven – den første mærkbare ændring af loven i over 30 år – har ikke været til høring blandt de berørte parter, men ønskes i stedet at blive vedtaget i al hast.

Vedtages ændringsforslaget til indsamlingsloven betyder det, at det kun er visse ikke-statslige udviklings- og nødhjælpsorganisationer (NGO'er) der vil kunne lave landsindsamlinger, dvs. får mulighed for en årlig ekstraindtægt på et tocifret millionbeløb, mens det store flertal af ligesindede NGO'er - for hvilke mange har en bred og solid folkelig forankring - vil blive udelukket for adgangen til disse indtægter fra private. Det finder vi meget uheldigt, især fordi det kun er de rammeorganisationer, der allerede er faste modtagere af årlige statstilskud, der vil få gavn af ændringsforslaget.

Intentionen med lovændringen er tilsyneladende at kompensere for den nedgang i statstilskuddene som regeringens krav om en stigning af egenfinansiering med private indtægter fra 5 procent til 10 procent vil medføre. Mange af de NGO'er der med den foreslåede lovændring udelukkes fra at lave offentlige indsamlinger, har ligeledes fået deres statstilskud beskåret, uden at de dog på nogen måde er blevet kompenseret.

Vi ønsker ikke her, at tage stilling til hvilke organisationer der bør, eller ikke bør have ret til at lave landsindsamlinger, men vi synes, at det er mest rimeligt, at alle relevante NGO'er bliver hørt inden ændringsforslaget vedtages. En sådan høring kunne for eksempel ske gennem den uvildige *Indsamlingsorganisationernes Brancheorganisation (ISOBRO)* der repræsenterer alle de berørte NGO'er. Udover at en sådan høring vil sikre at alle muligheder bliver undersøgt, vil det samtidig sikre imod, at der rejses tvivl om bevæggrundene for, at helt specifikke NGO'ers interesser varetages af det politiske flertal, der måtte stå bag ændringsforslaget. En sådan høring vil også kunne bidrage med at definere antallet af landsindsamlinger, således at der ikke bliver for mange.

Vi vil på baggrund af ovenstående være dig meget taknemmelig, hvis du på det næste møde i Retsudvalget vil støtte et forslag om at sende Justitsministerens forslag til høring blandt alle relevante NGO'er.

Skulle du have yderligere afklarende spørgsmål om det pågældende ændringsforslag til indsamlingsloven eller ønsker at uddybning af overstående stiller vi os gerne til rådighed.

Med venlig hilsen

*Phil Clarke*  
Direktør, Læger uden Grænser (MSF)

*Steen Andersen*  
Generalsekretær, UNICEF Danmark

*Lars Normann Jørgensen*  
Generalsekretær, Amnesty International, Danmark